**EXVAPÓRO.** *V.* EXSUPPUCRO et EVAPORO.  
**EXVÉHO.** *V.* EVEHO.

**EX VELARIO**, *m. qui fuit velarius.* *Inscript.*  
apud *Murat.* 861. 4., que est apud *Orell.* 3642.,  
quamque *V.* in VELARIUS.

EXVELATUS. *V. EXSINUATUS.*EXVERRÆ. *V. EVERRE.*EXVERTO, is, ere, a. 3. prævenire, præoccupare.  
Plaut. *Poen.* 4. 2. 52. Cito homo exverti potest.  
Optimi codices habent perverti.EXVIBRISSO, as, are, n. 1. idem ac vibrissos. *Titinius* apud *Paul. Diac.* p. 370. 2. *Müll.* Si erit tibi cantandum, facito usque exvibrisses. At *Müllerus* divisim legit ex vibrissos.EX VÍCARIO, indeclin. qui vicarius fuit. *Inscript.* apud *Gruter.* 28. 5., quæ est apud *Orell.* 2355. *CEJONIUS RVIVS VOLVSLANVS V. C. ET EX VICA-*  
*RIO ASIAE. Ammian.* 22. 11. Gaudentius ille notarius, Julianus quin etiam ex vicario morte perire posset. — In plur. num. *Impp. Honor.* et *Theodos.* *Cod. Theod.* 6. 21. 1. Ita ut eorum, qui sunt ex vicariis, dignitate potiantur. Adde *ibid.* 1. 5. et 6. 22. 7.

## DE LITTERA F

F, indecl. n., vel f. si nomen littera subauditatur. — a) *F* littera a *Prisciano* 1. p. 542. et 560 et 569. *Futsch.* inter mutas numeratur, quod vim mutat habeat, tametsi, quia in proferendo a vocali incipit, prolationem habeat semivocalis: a *Diomedes* 2. p. 417. et 419. et aliis inter semivocales. Pronuncianda est non tam fixis labris, ut ph; ut *Priscian.* docet *ibid.* p. 543., hoc enim inter illas differt, quod nostra f minore spiritu exprimitur, quam Græca ph. Habet autem vim u consonantibus præposita, sed aliquanto pleniorum: qua de re *Quintil.* 12. 10. 29. Illa, quæ est sexta nostrarum, præne non humana voce, vel omnino nouo voce potius, inter discrimina dentium efflata est: que, etiam quoniam vocalem proxima accipit, quassa quodam modo, utique quoties aliquam consonantem frangit, (ut in hoc ipso frangit) multo fit horridior. *V. FRANGO.* — b) Figuram habet Græci digammatis: et aliquando pro illo adhibita fuit, ut in *DIGAMMA* dictum est. Sic in frango pro frago ab etymo φάγη verbū ἔργων, in frigus a πῖτος, etc.: *V. etiam FRIGEBA* et *FRUMEN.* — c) Appungi quoque mos erat loco aspirationis, præcipue apud Sabinos et in rusticis Roinapagoru sermone: sic dictum est sircus pro hincos (*Varro* 5. *L. L.* 97. *Müll.*) et fasena pro harenæ; item fordeum, trafo, veso, fodus pro hordeum, traho, veko, hædus (*Priscian. loc. cit.* p. 580. et *Paul. Diac.* p. 84. 5. *Müll.*) His addo fætis, fastis, folius; Formis et similia; quæ *V.* suis locis; et confit filius ab uo: Contra pro finiterum usurpatum est aspirata h, ut in habo pro faba. (*Vel. Long.* p. 2230. *Futsch.*) Cf. et *Servitius ad Virg.* 7. *Enn.* 695. et *Scaur. Orthogr.* p. 2252. *Futsch.* — d) Quoniam, ut diximus, littera f sono suo ad Græcum φ proxime occedit (*V. Quintil.* 1. 4. 11.), eam Latini pro Gr. φ usurparunt in voc. *fama*, *fero*, *fuga*, *fur*, Φίμη, Φέρω, Φύγω, φώπ: sed quoties aspirationem significare voluerunt, præcipue in his vocabulis, quæ ipsi a Græca linguis mutuata sunt, φ per ph scriperunt. — e) Aliquando f et pro b usurpatum est, ut in *sistilare* pro *sibilare*, teste *Non.* p. 531. 3. *Merc.* V. si lubet *Lips. de recta rat. pronunc.* *Zat. ling.* c. 12. Hinc in derivatis aliquando pro b ponitur, ut in *rufus a ruber*. Confer et *selēs*, *freno βόσκω*, *fascio βαρχινώ*, etc. — f) Interdum et pro s usurpatum, ut in *sors*, *fore*, *fortuna*, et *sum*, *fai* (obsol. *fuo*). — g) Præponitur vocalibus omnibus, *faba*, *ferrum*, *filius*, *forum*, *fumus*, et duebus consonantibus liquidis l et r, ut *fleo*, *frigus*. — h) la compositione b, d, s et x per assimilationem in f mutantur, ut in *offerō*, *affero*, *differō*, *effero*. — i) In notis Romanorū F saepissime *filiū* significat. In illo tamen *Cic. Brut.* 45. 177. Festivitate et facultis C. Julius L. F. et superioribus etc. Illud F fratrem significare quidam patant. Nam C. et L. Julius Cesares fratres fuissent, cum ex *Pseudo-Iason.* in oral. pro *Scauro*, tum et ipso *Cic.* constat 3. *Orat.* 3. 10. Ceterum in *Inscript.* ionibus F valet *filius*, ut *F. F. c. filius ponendum curatur*: *F. A. filio amantissimo* etc. Item saepissime valet facere, ut *v. F. virus fevit*: *F. M. ferit*

*monumentum*: *F. c. faciundum curavit*: *F. c. n. fieri curavit heres*: *F. I. fieri jussit*: *F. E. D. factum esse dicitur* etc.

## FA

FABA, æ, f. 1. Scribitur et *haba*: *V. supra* de littera F sub c. — Quod ad genus nominis attinet, in veteri Calendario apud *Gruter.* 139. legitur in mensa Decembr. *VINEAS STERC.* *FABA SERVENTES*, MATERIAS DEFICIENTES, ut sint *faba*, *ortum*, neutr. gen. Sed illud incertæ auctoritatis est, praesertim quoniam in *V. FABA* s littera facillime omitti potuit a lepidula s alia sequente. *V. temen FABATUS*, ubi in *Gloss. Philox.* habetur *φαβατος κοκκος*, ex quibus verbis patet, sequior tempore usitatum fuisse etiam apud Græcos τὸ φάβα, τοῦ φάβατος. *V. Ducangium* in *Glossar.* *Græcitat* in *V. Φάβα*. — *Faba* est genus leguminis. *Isid.* 17. *Orig.* 4. *Faba*, Græca etymologia, a vescendo vocabulum sumpsit quasi *faga*: φαγεῖ enim Græca comedere dicitur; primum enim homines hoc leguminæ usi sunt. Ita *Isid.* Sunt vero qui putant, sic esse appellatum a φάβῳ sindo, inserto digammate Μολιο, quasi effissa, ex folliculis nempe; quibus innascitur; seu quia grana habet bifaria divisa. Qui accurate de plantis scripsere, putant fabam veterum, Græcc φαυρον, non esse eam, quæ a nobis *fava* dicitur, sed aliud legumen fructu rotundo et multo minore, quam nostra est. Hanc autem nostram *phaselum* fuisse dictam. Viderint allii (*It. fava*; *Fr. féve*; *Hisp. haba*; *Germ. d. Bohne*; *Angl. a bean*).

I.) Proprie. — 1. De legumine, ut diximus, quod equis præcipue esui præbetur. — a) Generatim. *Cato R. R.* 35. Fabam in locis validis non calamitosis serito. *Virg.* 1. *G.* 215. Vere fabis satio. *Add. Varron.* 1. *R. R.* 44. 1.; *Colum.* 2. *R. R.* 10. 5. et 12. 6. et 7. *ibid.* 12. 2.; *Pallad.* 2. *R. R.* 9. 2. 7. *ibid.* 3. et 12. *ibid.* 1. 1.; et *Veget.* 2. *Veterin.* 57. 2. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 12. 30. (117). Inter legumina maximus bonus fabæ, quippe ex qua teptatus sit etiam panis. *Id.* 19. *ibid.* 3. 15. (40). et 27. *ibid.* 5. 23. (49). *Faba* fracta aut fresa, favarella, faveetta. — Pythagoricis interdictum erat, ne faba vescerentur, ut docet *Cic.* 1. *Divinat.* 30. 62. Ex quo etiam Pythagoricis interdictum putatur, ne faba vescerentur, quod habet inflationem magna in cibis, tranquillitatem menis, querenti vera, contrarium. Ad le eund. 2. *ibid.* 58. 119. *Horat.* 2. *Sat.* 6. 63. faba Pythagoræ cognata. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 12. 30. (118). *Faba* habebat existimata, insomnia quoque facere: ob hoc Pythagorica sententia damna: ut alii tradidere, quoniam mortuorum animæ sint in ea. Alter autem sensisse videtur Aristorenos, teste *Gell.* 4. 11. Aristorenus nullo spacio legumentum Pythagoram dicit usum, quoniam fabis, quoniam is cibus et subducet sensim olyvum et levigaret. *Gell.* vero *ibid.* sententiam hanc refellere conatur. — Fabam ad mortuos pertinere docet *Fabius Pictor* apud *Gell.* 10. 15. Fabam neque tangere Diali mos est, neque nominare: quod ea putatur ad mortuos pertinere. Nam et lemuralibus jacitur larvis, et parentalibus adhibetur sacrificiis, et in flore ejus lutes littere apparet evidenter. Ita etiam *Plin. loc. cit.* et *Paul. Diac.* p. 87. 13. *Müll.* Similiter *Ovid.* 5. *Fast.* 436. uigras accipit ante fabas, Aversusque jacit; sed dum jacit, haec ego mitto, His, inquit, redimo meque meosque fabis. *Varro apud Non.* p. 135. 16. *Merc.* Quibus temporibus in sacris fabam jactant noctu, et dicunt, se lemures domo extra januam ejicere. — *Cl. Féee (Op. cit. vol. 2. p. 458)* hanc exhibet synonymiam: Κυαμος *Plut. Polit.* 2. 12. *Dioscor.* 2. 127. et *Hornier.* 13. *Iliad.* 589.; Κυαμος Σλλαγων *Hippocr.* *Morb.* mnl. 608. et *Theophr.* *Hist.* 8. 3.; et *Faba* *Virg.* *Varron.* et *Gell. loc. cit.* *Colum.* 2. *R. R.* 10. et *Plin.* 18. *Hist. nat.* 12. 30. (117). sunt *Faba vulgaris* *Moench.* *Meth.* 150. — b) Proverbium est illud *Plaut. Aulul. act. 5. v. 9.* strao. Reperi. ix. Quid teperisli? strao. Non quad clamitant in faba se repere. h. e. non rem nihil, pota biluni, aut curculionem aliumve similem vermiculum, sed rem pretiosam. — c) *Isage in me cuderetur faba*, h. e. hoc malum in me recidet: proverb. apud *Ter. Eun.* 2. 3. 89. vel inde dictum, quod quidam olim male coctam fabam supra caput coqui

## FABARIUS

saxo comminderis; vel quia, quem faba cuditur, solum laborat, in quo editur. *Donatus.* Alli ducunt ex eo, quod antiqui fabam peccantibus in manu cudebant: unde usus inoleverit, fabam pro culpa aut peccata dici. Alli scuticam servilem significari ajunt, cuius extrellum nodos haberet in modum fabæ. Sed postremum hoc non placet. — d) *Tam perit, quam extrema faba*, h. e. omnino certeque perit, quod faba, quæ est in extremo agro, plerunque aut protinus, aut decerpitur a priore unitibus. *Festus* p. 363. 17. *Müll.* — 2. *Faba* *Egyptia* fuisse videatur camdens ac colocasia, quæque a *Theophr. Hist. plant.* 1. 4. c. 9. itidem χαροπος Αἰγύπτια dicitur. Hujus meminit *Cels.* 6. 7. n. 1. Vel id quod amarum in *Egyptia* faba est, conteritur, rosa adjecta. *Id. ibid.* vi. 2. Est Menophili validum admodum medicamentum, quod constat ex *Egyptia* faba partis interioris, nucum amarorum etc. — 3. *Faba* *Græca* est fructus pomii figura, carne pallida, rufa et pulposa, Italice guajaco, a *Colum.* 7. *R. R.* 9. 8. et 5. *ibid.* 10. 20. *siliqua Græca* dicitur. *Plin.* 16. *Hist. nat.* 30. 53. (123). Alia arbor in eacumine ramosa, ut pinus, lotos, sive faba *Græca*, quam Romæ a suavitate fructus silvestris quidem, sed cerasorum pecc natura, lotos appellant. *Cl. Féee (Op. cit. vol. 1. p. 369.)* ait ad h. 1. «Ce lotus est le micocoulier, *Celtis australis* de Linné, le perlaro des Italiens. — Pline a accélè sans doute par erreur le nom de *Faba* *Græca* à ce lotus: il n'y a aucun rapport entre la fève grecque et le micocoulier». Porro *lotus* arbor vulgo dicebatur etiam *faba Syriaca*, teste *Hygin.* (ab *A. Maio* edit. in *Class. Auct.* T. 3. p. 45.) fab. 196. *Lotos* *nymphæ* quedam fuit, quam quamquam amatam Priapus insequeretur, illa deorum miseratione in arborem versa est, que faba *Syriaca* dicitur. His similia habet *Lactani*. *Plin.* apud *eucaul.* ibid. p. 148. fab. 179.

II.) Improperie. — 1. Transfertur et ad alias generis grana. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 10. 21. (95). Fertilissima tritici genera, ramosum, aut quod centigranum vocant. Inventus est jam et sepus unus centrum fabis onustus. h. e. spicis. *Id.* 19. *ibid.* 12. 60. (185). In fabis caprini sunt singulæ cavatis si porri, erucæ, lacrymæ, nasturtii semina inclusa seruant, mire provenire. h. e. globulis firmi fabæ magnitudine. — 2. In medicamentis conficiendis occurrit pro mensura. *Veget.* 5. *Veterin.* 66. 2. *Schneid.* Optimæ laseris, quantum fabæ patitur magnitudi, commiscet. *Id. ibid.* 11. 3. Quod etiam hominibus prodest ad fabæ magnitudinem cum ovo dedisse. Adde *Scribon.* *Compos.* 73., 89., 113. et 138.; et *V. Salmas.* ad *Solin.* p. 688.

## FABACÉUS

FABACIUS, a, um, adject. fabalis. *Pallad.* 12. *R. R.* 1. 2. *Ager*, qui calamos fabaceæ messis eduit. *Macrob.* 1. *Saturn.* 12. a med. Carnæ dñe pulite fabacia et larido sacrificatur. *Theod. Priscian.* 4. p. 314. retro ed. *Ald.* *Lomentum* fabacium. — *Fabaccus mucus*, apud *Veget.* 3. *Veterin.* 36. 2. *Schneid.* est humor candidus et viscosus effusus e naribus equorum. — *Hinc*

*Fabacia*, æ, f. 1. absolute, substantivorum more est fabacia puls. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 12. 30. (118). Quin et prisco ritu fabacia sua religionis dñis in sacro est. *Sillig* leg. *fabata*. — *Fabacia virides* apud *Apic.* 5. 6. sunt caules et siliquæ virides fabarum.

FABAGINUS, a, um, adject. fabalis, fabaceus. *Cato R. R.* 54. *Paeas* triticeas, acus fabaginum, vieniam dato.

FABALIS, e, adject. ad fabam pertinens, fabaceus. *Varro* 1. *R. R.* 31. 4. *Fabalis* seges. *Ovid.* 4. *Fast.* 725. de viliulo cinerem stipulosque fabales. *Sepe tuli.* Adde *Plin.* 18. *Hist. nat.* 12. 30. (120). — *Hinc* *Fabalia*, *tum*, u. plur. 3. absolute, substantivorum more, sunt calimi fabales, et quibus siliquæ pendunt. *Cato R. R.* 37. *Stercus* unde facias, stramenta, lupinum, paleas, fabalia, acus. *Schneiderus metius* leg. *fabalium acus*. *Plin.* 22. *Hist. nat.* 25. 69. (141). *Fabalium* siliquaramque cinis. Adde *Varron.* 1. *R. R.* 23. 3. et 31. 4.; *Colum.* 2. *R. R.* 10. 9.; et *Tertull.* *Anim.* 31.

FABARIUM ii, n. 2. est locus fabis consitus, ut pomarium pomis. *Vor* a Lexico expungenda; occurrit enim tantummodo in *Not. Vir. p. 111.*

FABARIUS, a, um, adjct. fabalis, ad fabam pertinens. *Hinc fabarium pilum*, scilicet fabis tundea-

dis, et farrearium inter agrestia instrumenta enumerat *Cato R. R.* 10. *extr.* — *Fabaria insula*, nunc *Borkum*, in Oceano Germanico, contra ostia Amisii fluvii, qui nunc *Ems*. *Plin. 4. Hist. nat.* 13. 27. (97). Eorum insularum nobilissima Burghana, *Fabaria nostris dicta*, a frugis similitudine sponte provenientis. *Id. 18. ibid.* 12. 30. (121). *Fabaria insulae in plur. num.* — *Fabaria negotiatio* in *Inscript. apud Murat. 132. 3.* ubi pro eorum negotiationis fabarice legendam est *forum negotiationis fabarice*, ut est apud *Orell. 2515*. — *Fabaria kalendae* dicebantur Juniae, quod in iis fabae recentes rebus divinis adhibebantur. *Macrobi. 1. Saturn.* 12. — *Fabarius* item est appellatus cantor, qui emolliendis vocis causa fabis vescebatur. *Isid. 2. de eccles. Offic.* 12. Antiqui pridie, quam cantandum erat, cibis abstinebant, psallentes tamen, legumine rausa vocis assidue utebantur: unde et cantores apud Gentiles fabarii dicti sunt. — *Hinc*

*Fabaria*, *æ*, f. 1. absolute, substantivorum more, est mulier negotiatrix fabaria. *Inscript. apud Donat. 465. 9. ANTISTIA VICTORINA FABARIA.*

**FABATARIUM**, *ii*, *n. 2.* *vas amplum*, in quo fabata, *h. e.* fabarum grana reponuntur. *V. FABATUS* et *FABA*. *Lamprid. Elagab.* 20. Barbas mulorum jubebat exhibiri plenis fabataris et discis.

**FABATUS**, *a*, *um*, *particip.* ab *inusit. fabare*, *faba conditus*, ex *fabe factus*. *Festus p. 277. 24. Müll.* In sacrificiis publicis, quum puls fabata diis datur, nominatur *refriva*. *V. FABACIUS*. — *Hinc*

*Fabatum*, *i*, *n. 2.* est *granum fabae* in *Gloss. Philox.* *Fabatum*, *φαβάτος κύκκος*. Mendose in editionibus legitur *falatrum*. *V. FABA*. — *NE*. De cogn. Rom. *V. ONOM.*

**FABATUM**, *i*, *n. 2. V. voc. præced.*

**FABEA**. *V. FAVEA*.

**FABELLA**, *æ*, *f. 1. diminut. a fabula*, *parva fabula*. ¶ 1. Generatim dicitur de brevi aliqua ac vera narratione. *Cic. 5. Fin.* 15. 42. Parva fabellam auditione duci. *Phœdr. 2. 4.* Hanc emendare, si tamen possum, volo Vera fabella. *Seneca Ep. 77. circa med.* In fabellam excessi non ingrata tibi: exitum enim amici cui cognoscere non difficilem, nec miserum. Adde *Quintil. 5. 11. 21.* ¶ 2. Speciation est narratuncula commentaria, doilli, et longe a vero remota. *Cic. 2. Divinal. 38. 30.* Nihil debet esse in philosophia commentielis fabellis loci. *Tibull. 1. 5. 85.* Referre fabellas. *Horat. 2. Sat.* 6. 77. anites fabellas garris. *Id. 2. Ep. 1. 190.* surdo asello narrare fabellam. (proverb.) *Phœdr. 4. 6. extr.* Quid ergo possum facere tibi, lector Cato, Si nec fabellæ te juvant, nec fabulæ? *h. e.* nec *Æsopæ* breves humilesque fabulæ, nec longiores grandiosæ narrations, cujusmodi in tragis argumentis tractantur. *Quintil. 1. 9. 2. et 5. 11. 19.* *Æsopæ* fabella. *Apul. 6. Met. Bella fabella.* ¶ 3. Item speciatim ponitur pro narratione, quæ in comediis et tragediis exhibetur. *Cic. 2. ad Q. Fr. 6. 3.* Quamquam a te actiam fabellam video esse festive.

**FÄBER**, *fäbta*, *fäbrum*, *adjecit. translate tantum occurrit*, *metaphora sumpta a voc. seq., pro artificiose, artificiose, ingegnoso*. *Ovid. 8. Met.* 159. *Dædalus ingenio fabrae celeberrimus artis*. *Id. 3. Fast.* 383. *Mamurius morum, fabræ exactior artis*, *Dificile est dicere*. *Apul. de Mag.* *Fabra levitas speculi*. *Id. Florid. n. 8.* *Faberrimum anuli aurei signaculum*. *Prudent. Apotheos.* 1034. *Solus homo emeruit Domini formabilis dextra Os capere, et fabro deitatis signime nasci*. *Cf. Furlanetto in Append.* addit etiam il ludi *Plaut. Most. 1. 2. 39.* Parentes fabri liberum sunt: quod tamen rectius referas ad voc. seq.

**FÄBER**, *fäbri*, *m. 2.* In Genit. plur. usitatus est *fäbrum*, quam *fäbrorum*. *Cic. Orat.* 46. 156. Jam, ut censoria tabula loquuntur, *fäbrum* et *procum audeo* dicere, non *fäbrorum* et *procorum*. *Cæs. apud Cic. 9. Att. 8. C. 2.* Jam duo *præfecti fabrum Pompeji* in meam potestatem venerunt. Adde *eumd. 1. B. C. 21. Liv. 1. 43.* *Dux fabrum centurie*. *Plin. 34. Hist. nat.* 1. 1. (1). *Arserium fabrum collegium*. — Reperitur tamen etiam *fäbrorum*. *Plaut. Most. 1. 2. 54.* *Fragi usque et probus fuli*, in *fäbrorum* potestate duum sui. *Cic. 3. Verr.* 56. 147. Quantum paucæ opæ *fäbrorum* tulerunt. Adde *Vitruv. 10. 1. in fin.* *Plin. 35. Hist. nat.* 15. 51. (182). *Fäbraria* *fäbrorum officinae*. *Inscript. apud Don. cl. 9. n. 9.* *Collegio fabrorum D. D.* — *Ceterum faber est*

omnis artifex, qui e quavis duriore materia facit aliiquid; *a facio*: nam qui ex gypso, argilla, aut cera a liquidū conficit, *plastes vocatur*, τεχνατης (*It. fabbro*, artesice; *Fr. ouvrier*, artisan, travailleur; *Bisp. oficial*, oficialazo, obrero, obrador; *Germ. d. Tischler*, *Zimmermann*, *Schmied*; *Angl. a forger*, smith, artificer, handcraftsman).

I.) Proprie. — a) Habet amplam significationem, quæ tamen limitibus circumscrivit addito adjectivo, ut *faber ferrarius*, qui aliquid ex ferro conficit; *lignarius*, qui ligna ad ædificia concinnat; *aurarius*, qui ex auro aliquid excludit; *navalis*, qui naves frabricatur, et sic de ceteris. *Plaut. Rud. 2. 6. 47.* Ut fortunati sunt fabri ferrarii, qui apud carbones assident! Sic *Inscript. apud Orell. 4083*. Fabri ferrarii Dibionenses. *Cic. Brut.* 73. 257. Ego me Phidiam esse mallem, quam vel optimum fabrum tignarium. Adde *eumd. 2. de republ.* 22; et *Inscript. apud Henzen. 7230* Sic *Cayus Dig.* 50. 16. 235. Fabros tignarios dicimus non eos dumtaxat, qui ligna dolant, sed omnes qui edificant. *Inscript. apud Gruter. 640. 1. P. LONGIDIENVS P. F. CAN. FABER NAVALIS SU VIVO CONSTITVIT. Alia apud Nibby. Viaggio antiq. T. 2. p. 293. L. LEPUNIO EVTYCHO QVINQUENNIAL PERPETVO CORPORIS FÄBRYM NAVALIVM OSTVNIVM.* Cf. *Inscript. apud Orell. 4245. Atia apud Orell. 4182. Faber intestinarius. Alia apud eumd. 4280. Faber flaturarius sigillarius. Alia apud eumd. 4302. Faber eborelius. Alia apud eumd. 7. et 4302. et a apud *Henzen. 5735*. Faber argentiarius. Similiter alia apud Orell. 4181. Faber a Corinthiis. Alia apud eumd. 4185. Faber oculariarius. — Et cum Genitivo materiarum, ex qua faber aliquid eonsiliit. *Horat. 2. Ep. 1. 96.* Marmoris aut eboris fabros aut æris auavit. *Juvenal. 8. 175.* Inter carnifices et fabros sandapularum. — Alii porro fuerunt fabri, quorum collegia in omnibus sere municipiis et coloniis olim suis se constat ex plurimis vetustis inscriptionibus, quæ eorum mentionem faciunt: haec instituta præcipue fuerunt arcendorum in urbibus incendiis causa, quique illis præterat *præfectus fabrum* dicebatur: alia præterea fuerunt collegia fabrum tignariorium, ferrariorium etc., illis similia, quæ apud nos *fraglie dei falegnami*, *fabbri* etc. *Plin. 10. Ep. 42.* Dispe, au instituendum putes collegium fabrorum, dumtaxat hominum cl.; ego attendam ne quis nisi faber recipiat. *Hinc Symmach. 10. Ep. 27. (al. 34.).* Sicut qui fabriles manus augustis operibus accommodant, per alios fortuita orecentur incendia. *Inscript. apud Gruter. 261. 4. MAGISTER QVINQVENNALES COLLEGII CORPORUM, FÄBRYM FERRARIORVM, TIGNARIORVM, DENDROPHORORVM ET CENTONARIORVM.* Adde *Inscript. apud Orell. 3690., 4088., 3361., 80., 2177., 4160., 3319.*; apud *Henzen. 6745. 7201., 7021., 7198.* et alias quamplurimas. *V. PRÆFFECTUS.* — b) *Absolute*. *Cic. Planc. 25. 62.* Ut nos in manripiis parandis quamvis fragi hominem, si pro fabro aut pro teucto emimus, ferre moleste sollemus, si eas artes, quas in emendo secuti sumus, forte nesciverit etc. *Id. 7. Verr. 19. 48.* Vel Capitolum publice, coactis fabris operisque imperatis, gratis ædificari potuit. *Id. 9. Fam.* 2. 5. Non desesse, non morbo ut architectos, veruni etiam ut fabros ad ædificandam rempublicam. *Tibull. 1. 3. 38.* nec ensem Immitti sevus duxerit arte faber. *Horat. 2. Ep. 1. 116.* tractant fabrilia fabri. *Id. 1. Sat.* 8. 2. Quoniam faber, incertus sciamnum faceretne Priopum etc. Adde *Quintil. 7. 10. 9.*; et *Juvenal. 14. 106.* Et poëtie de Dædalo Juvenal. 1. 54. Et mare percussum puer (*h. e.* Icaro) fabrunque volantem. — Fabri fuerunt etiam in legionibus. *Cæs. 5. B. G. 11.* Ex legionibus fabros delegit et ex continentis alios arcessiri jubet. His qui præterat, apud *eumd. Cæs. 1. B. C. 24.* *præfectus fabrum* dicitur. Adde *Cætium apud Cic. 8. Att. 6.* Horum fabrorum munera ita describit *Veget. 2. Milit. 11.* Habet præterea legio fabros tignarios, structores, carpentarios, ferrarios, pictores, reliquosque artifices ad hibernorum ædificia fabricanda, ad machinas, turres ligneas ceteraque, quibus vel expugnatur adversariorum civitates, vel defenduntur proprie, preparatos, qui arma, qui vehicula, etc. Horum judex proprius *præfectus fabrum* in militia et in municipiis, *V. Bulletin. del' Institut. archéol. a. 1839. p. 66.* — c) Proverbiū est illud *Appi* apud *Sall. ad Cæs. de rep. Ordin. 1.* Res docuit id verum esse, quod in carmine*

nibus Appiis alt, fabrum esse quemque fortunæ suæ. — d) *Fabrum cedere*, quum ferimus fullorem, proverbiū apud *Arnob. 6. 9.* de his dictum, qui dum quidpiam queritant, in aliud deterius incident. *Al. leg. cadere*.

II.) Impropte faber est pisces genus, alio nomine zeus, proprium Atlantici et Gaditani maris. *Plin. 9. Hist. nat.* 18. 32. (68), et 32. *ibid.* 11. 53. (148); et *Colum. 8. R. R.* 16. 9. *V. ZEUS.*

**FÄBRÈ**, *ai* verb. Sup. *Faberrime*. — Fabre est artificiose. *Plaut. Men.* 1. 2. 23. Hoc factum est fabre. Adde *eumd. Stich.* 4. 1. 64. *Sil. II.* 14. 320. Trabs fabre teres, atque erasis undique nodis. *Att. leg.* Trabs trabe juncta teres, derasis undique nodis. *Apul. 11. Met.* Navis faberrime facta. *Ammian. 23. 5.* Fabre polire aliquid. *Id. 29. 3.* Thorace polito faberrime. *Id. 20. 11.* Faberrime aptare aliquid. *I.* et voc. seq.

**FÄBRÉFACIO**, *sæcis*, *sæci*, *factum*, *sæcere*, a. 3. Part. *Fabrefactus* sub I., quod et *fabre factus* divisi scribitur: Pass. *Fabrefeo* sub I. — *Fabrefacio* est artificiose ædifico, compono.

I.) Proprie. — a) De navibus. *Aurel. Vict. Vir. illustr.* 38. Classem magis validam, quam decoram fabrefecit. *Liv. 37. 27.* *Fabrefacta* navigia. *Apul. Florid.* n. 22. Navis bona, fabrefacta. *Al. scrib. divit. — b)* De aliis rebus. *Liv. 26. 21.* Pacis diuturnæ regiæque opulentiz oracula, argenti ærisque fabrefacti vis, alia superlex pretiosaque vestis etc. *Ammian. 29. 1.* Lans ex diversis metallicis materialis fabrefacta. *Vulgat. interpr. Exod. 31. 4.* Quidquid fabrefacti potest ex auro et argento et ære, marmore et gemmis et diversitate lignorum.

II.) Translate. *Plaut. Cas.* 5. 1. 7. Nec fallaciam astutorem ullus fecit poeta, atque ut hæc est fabrefacta a nobis. *Al. divit. leg. fabre facta.*

**FÄBREFACTUS**, *a*, *um*, *et*

**FÄBREFIÖ**. *V.* *voc. præced.*

**FÄBRICA**, *æ*, *f. 1. proprie est fabri officina, ἀρχαιοτέρων (It. bottega; Fr. atelier des ouvriers ou artistes; Hispan. oficina; Germ. die Werkstatt des in harthen Stoffen arbeitenden Handwerkers oder Künstlers; Angl. a shop, place to work in).*

I.) Proprie. *Ter. Adip.* 4. 2. 45. sv. Apud ipsum lacum est pistrilla et ex adversum fabrica: ibi est. ibi. Quid ibi facit? sv. Lectulos in sole lignis pedibus faciundos dedit. Adde *eumd. Ibid.* 4. 6. 4. *Cic. 3. Nat. D.* 22. 55. Vulcanus, qui Lemni fabriæ traditur presulisse. — *Fabrica armorum*, quas *Cæs. 1. B. C. 31. officinas armorum dixit. Veget. 2. Milit. 11. (item *Lamprid. Alex. Sev.* 31; et *Cöripp. 4. 12.*) eas vocat, quas publicas per singulas provincias Romanæ sequiori tempore habebant, *manifatture d'armi*; privatim enim exercere volebant, et ul ex *Novell. 85.* constat. *Notit. Imper. Occid.* 32. *Fabricæ infra scriptæ*. Italiæ: *Concordiensis sagittaria*; *Veronensis scutorum et armorum*; *Mantua curiaria*; *Cremonensis scutaria*; *Ticinensis arcuaria*; *Lucensis spatharia*. Porro *fabricenses* dicebantur, qui hujus modi *fabricas* exercebant ad armæ publicæ euendenda; quique illi præterat, *præfectus fabrorum* apud *Veget. loc. cit.* et *præpositus fabriæ* apud *Ammian. 29. 3.* et in *Inscript. apud Gruter. 283. 4.*, quæ est apud *Henzen. 6751.*, appellatur. *V. Zirardini, Edit. di Rav. p. 14. et 19.* Horum *fabricensium collegium* memoratur in *Inscript. apud Orell. 4079. IVLIVS VITALIS FABRICIESIS (h. e. fabricensis) LEG. XX. V. V. STIPENDIORVM IX. ANOR. XXIX. NATIONE BELGA EX COLEGIO FABRICÆ (h. e. fabricæ) ELATVS H. S. E.**

II.) Translate. ¶ 1. Fabrica est ipsa ars fabrilis, arte, mestiere. *Vitruv. 1. 1.* Fabria est continuata ac tria usus meditatione, quæ manibus perficitur et materia, cujuscumque generis opus est, ad propositum deformationis. Sic de arte tignaria, *h. e.* ædificandi, *Zucret.* 4. 516. Denique ut in fabrica, si prævia est regula prima, Normaque si fallax rectis regionibus exit, Et libella aliqua si ex parti claudatur hilum, Omnia mendose fieri – prona, supina atque absossa tecta. *Cic. 2. Nat. D.* 13. 35. Pictura et fabrica ceteræque artes habent quemdam absoluti operis effectum. *Id. 1. Divinal. 51. 161.* Materia quid jucaret, nisi confectionis ejus fabricam habereimus? *Id. 1. Nat. D.* 20. 53. Natura effectum esse mundum; nihil opus fuisse fabria. *Id. 2. Ibid. 60. 150.* Omnis fabrica aris et ferri. *Plin. 7. Hist. nat.* 56. 57. (197). Fabrica materialia, æraria, forrea. *h. e.* urs ducendi

ferrum etc. *Justin.* 36. 4. Tradere se fabricæ seriatim artis. *Plin.* 16. *Ep.* 8. Fabrics carpentaria. *Quintil.* 2. 21. 10. Ejus fabricæ, quam Græci χαλκευτινην vocant. *Id.* 2. 17. 10. Nec fabrica sit ars: casas enim primi illi sine arte fecerunt. *Apol.* 6. *Met.* Fanum solerti fabrica constructum. *Lamprid.* *Alez.* *Sev.* 20. Fabricarum peritissimus. Adde *Vopisc.* *Tac.* 11. — Hinc adjective, seu per appositionem. *Paul. Dig.* 33. 7. 19. *extr.* Servus arte fabrica peritus. ¶ 2. Hinc fabrica dicitur peritissima et exquisita rei aliquujus elaboratio. *Cic.* 2. *Nat.* D. 47. 121. Adioirabilis fabrica membrorum animantium. *Id.* 4. *Off.* 35. 127. Hanc naturæ tam diligentem fabricam imitata est hominum verecundia. Cf. *Capitolin.* *Pertin.* 8. Vehicula arte fabricæ nova. ¶ 3. Metaphora hinc sumpta pro dole, seu machinatione accipitur, *inganno, frode.* *Plaut.* *Mil. glor.* 2. 1. 69. Ei nos facetis fabricis et doctis dolis glauconiam ob oculos objicitus. *Id. Cist.* 2. 2. 5. Quot admixtis illi fabricas, quot fallacias! *Id. Pen.* 5. 2. 39. et *Baceh.* 2. 3. 132. Fabricas apparare. *Ter.* *Heaut.* 3. 2. 34. Nonne ad senem aliquam fabricam fingit? *Ammian.* 14. 9. Prædictum enim Montium, sub ipso vivendi termino, — fabricarum culpasse tribunos. — Huc referri potest et illud ejusdem *Ammian.* 18. 4. Comiteus fabrica eamdem incudem, ut dicitur, diu noctuque tundendo ad spadonum arbitrium, imperatori suspiciens ac timido intendebat Ursicinum. h. e. delatores aulici, qui in comitatu imperatoris Constantini priorem locum obtinebant, quique caluniarum perpetui erant fabricatores. ¶ 4. Abstractum pro concreto, agud sequioris ævi scriptores, fabrica est opus ipsum fabricatum, fabrica. *Pallad.* 1. R. R. 9. 2. In fabricis planis observandum est, ut aequalis et solida contignatio fiat, ne gradus ambulantium tremor fabricæ titubantis excusat. *Id. ibid.* 7. 4. Fabrica vilistica. Adde *eund.* 2. *ibid.* 22. et 8., et 12. *ibid.* 15. 1. *Trebell.* *Poll.* *Gall.* duob. 5. Fabricæ devariora sunt cum habitatoribus. — A *Prudent.* *Hymn.* de *Nat. Dom.* 45. fabrica dicitur homo, quippe qui a Deo formatus.

FÄBRICABILIS, e, adjekt. qui fabricari potest. *Gloss.* *Philox.* Fabricabilis, ἐγγίσιος.

FÄBRICARIUS, a, um, adjekt. qui fabricando indoneus est. *Gloss.* *Philox.* Σύλλα ἐγγίσιος, ligna fabricaria.

FÄBRICATIO, ūnis, f. 3. actus fabricandi, item ipsa fabrica.

I.) Proprie. *Cic.* 2. *Nat.* D. 54. 133. Si erit tota hominio fabricatio perspecta. *Vitruv.* 2. 1. Fabricationes adiutoriorum. *Id.* 9. 2. Pythagoras normam siue artificis fabricationibus inventam ostendit.

II.) Translate. *Cic.* 3. *Orat.* 42. 167. Ne illa quidem traductio atque immutatio in verba quandom fabrificationem habet, sed in oratione. h. e. artificium, artem.

FÄBRICATOR, ūris, m. 3. qui fabricatur, seu aliquid facit ac componit.

I.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu. *Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 38. 120. Minitorum opuscularum fabricator. *Id. Tim.* 2. Utrum illa fabricator tanti operis sit imitatus exemplar. *Quintil.* 2. 16. 12. Fabricator mundi. Cf. *Capell.* 7. p. 239. Monadem fabricatori deo, dyadem materiae procreanti, triadem idealibus formis consequenter aptamus. h. e. δημοσιεγα. *Verg.* 2. *En.* 264. Doli fabricator. h. e. equi. *Facat.* *Pan.* *Theod.* 4. rerum. *Firmic.* 3. *Mathes.* 6. n. 9. Fabricatores deorum. h. e. qui deorum signa faciunt. ¶ 2. Latiori sensu fabricator dicitur etiam qui aliquid fabricandum curat. *Inscript.* apud *Fabrett.* p. 100. n. 227. FABRICATORI ET MAXIMA PARTE ETIAM CIVITATIS NOSTRAE, MYLTA ET VSTI ET ORNATI ADVENTI UMBRONIO (*Guarinini Ricerche di Etolo* p. 104. ex ipso lapide corrigit Umbonio) MANDATIO V. C. PATRONO DIGNISSIMO ORDO CIVITATIS AECLANENSIVM STATVAM PONENDAM CENSUIT.

II.) Translate. *Zucret.* 3. 473. Nam dolor et morbus iei fabricator uteque est.

FÄBRICATRIX, ūsis, f. 3. que fabricatur. Translate *Lactant.* 6. 22. Mortis fabricatrix voluptas. Adde 17. 12. et *Epitom.* 9. ad fin.

FÄBRICATUS, a, um. V. FABRICO.

FÄBRICATUS, us, m. 1. idem quid fabricatio. In sexto casu singulari *Solon.* 3. *Ep.* 13. ad fin. Illo fabricatoe amictiarum culmen edificat.

FÄBRICENSIS, e, adjekt. ad fabricam pertinens. — Hinc

*Fabricensis*, is, m. 3. absolute, substantivorum more, est qui in publicis fabricis ad arma cedenda exercetur: V. FABRICA. I. in fin. *Cod. Justin.* 11. tit. 8.

FÄBRICIUS, a, um, adjekt. idem ac fabrilius. Ura fabricia pro fabritis (V. FABRILIS ad fin.) legitur apud *Theod.* *Priscian.* l. 2. part. 1. c. 13., si tamen salva est lectio.

FÄBRICO, as, avi, atum, are, a. i. apud Poetas et in prosa oratione apud scriptores qui post Augustum ævum floruerunt: et frequentius